
  

COMUNE DI BOZZOLO 
(Provincia di Mantova) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 5  
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA - 
AGGIORNAMENTO TRIENNIO 2022-2024            

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno QUATTORDICI, del mese di GENNAIO alle 
ore 17:30 nella sala delle adunanze, previa osservanza delle formalità prescritte dalla 
vigente normativa, sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta comunale.  

All'appello risultano: 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 TORCHIO GIUSEPPE X  

2 BOSI GIAMPAOLO X  

3 PAGLIARI MARIA LUISA X  

4 VITALE ROSSANO DAVIDE X  

5 GIALDINI CECILIA   X 

 

PRESENTI: 4  (quattro)                  ASSENTI: 1 (uno)   

 
 
Partecipa il Segretario comunale dott.ssa Luisa Gorini, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sindaco Giuseppe 

Torchio assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA - 
AGGIORNAMENTO TRIENNIO 2022-2024              

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

• con deliberazione consiliare n. 48 del 21/04/2017 e n. 74 del 24/07/2017 il Comune 
di Bozzolo ha trasferito le funzioni fondamentali di cui all’art. 19, comma 1, D.L 
95/2012 convertito in Legge n. 135/2012 all’Unione Terra dei Gonzaga; 

• con decreto del Sindaco n. 20/2017 è stato nominato quale Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza il Segretario Comunale dott.ssa 
Luisa Gorini; 

• il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza" ha 
predisposto l’aggiornamento al Piano triennale di prevenzione della corruzione per il 
triennio 2022-2024, che si basa sulle "Schede per la valutazione del rischio", che a loro 
volta sono un allegato del piano; 

• non sono pervenute osservazioni né suggerimenti al Piano 2021/2023 dopo l’avviso 
di partecipazione pubblica prot. 251 del 13/01/2021; 

 Visti: 

• la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le 
singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di 
ciascun anno; 

• l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il 
PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della 
corruzione si devono uniformare; 

 

Visto l’avviso di partecipazione pubblica per l’aggiornamento del piano triennale di 
prevenzione della corruzione e trasparenza 2022-2024; 
 

Verificato che il 13 novembre 2019 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 
2019 (PNA) con la deliberazione numero 1.064; 

Considerato: 

• che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema 
di PTPC; 



• che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla Giunta" 
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

• che l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare "la più larga condivisione 
delle misure" anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC 
determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015); 

 
Preso atto che il D.lgs. 25.05.2016 n. 97 ha abolito il programma triennale della trasparenza 
(PTTI), prevedendo, con la modifica apportata all’art. 10 del D.lgs. 14.03.2013 n. 33, che in 
apposita sezione del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione siano indicati i 
responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e 
dei dati ai sensi di detto decreto;  
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale sulla 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 
2000, e preso atto che sulla proposta non è necessario acquisire il parere di regolarità 
contabile, in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Con votazione palese ed unanime, resa in forma di legge 

DELIBERA 

1.  di dare atto che l’aggiornamento del "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza 2022-2024" tiene contro del trasferimento delle 
funzioni fondamentali all’Unione Terra dei Gonzaga nonché di tutto il personale 
comunale con decorrenza 30 novembre 2017 ad eccezione di quello dell’area 
Farmacia Comunale; 

2. di approvare il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2022-2024" [allegato 1], che si basa sulle "Schede per la valutazione del rischio", che a 
loro volta sono un allegato del piano [allegato 2] e che qui vengono approvate; 

3. di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione di provvedere alla 
pubblicazione del nuovo Piano, oltre che all’Albo pretorio informatico comunale, 
anche nella sezione Amministrazione trasparente / Altri contenuti – Corruzione;  

4. di trasmettere copia del presente piano al Nucleo di valutazione, al revisore del 
Conto e a tutti i dipendenti. 

 
 
  
 



 



 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - 
D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
 
Bozzolo, 14/01/2022  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
   dott.ssa Luisa Gorini 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco  

 
(Giuseppe Torchio) 

Il Segretario comunale 
  

(dott.ssa Luisa Gorini)  

 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, viene pubblicata in data 28/04/2022 all’albo pretorio on line, ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 
 
Bozzolo,    28/04/2022 

L’addetto servizio segreteria 

 
   Luisa Ferretti 

 
 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, 28/04/2022  giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo consiliari, in base al D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 125, comma 1° 
 
Bozzolo,   28/04/2022   
 L’addetto servizio segreteria 

 
     Luisa Ferretti 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che questa deliberazione è esecutiva in data: 08/05/2022, 

 
 Decorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune di 

Bozzolo www.comune.bozzolo.mn.it  
 Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
 L’addetto servizio segreteria 

 
 
 

    Luisa Ferretti 
 

 

 
 

http://www.comune.bozzolo.mn.it/

